1967 Sed non omittam ex Suatio lib. 3. de *Attributis Dei poſitiuis*, cap. 4. num. 11. ſcientie approbationis nomen vſurpari non raro, neque incongruè pro ſcientia viſionis, & intuitiuæ, vt ſimul coniuncta cum diuino beneplacito. Inde tamen colligere non eſt, intendi à ſic vſurpantibus, cauſam rerum à Deo approbatarum eſſe formaliter ſcientiam viſionis, & intuitiuam. Tantum enim deduci poſſet, eſſe præſuppoſitiuè ra-

tionem decreti cauſatiui approbatarum rerum, præcedentis eam ſcientiam. Et non inconuenit concedere, rerum bonarum cauſam eſſe approbationis ſcientiam, non quidem ſumpram adæquatè ſecundum omne quod ſignificat, ſed ſecundum aliquod, ſcilicet ſecundum decretum beneplaciti, quod ſubſequitur ſcientiam ſimplicis notitiæ, & antecedit ſcientiam viſionis, intuitiuamque. Neque item omittam contra Didacum Aluarez *diſp. 6. de Auxiliis; concluſ. 2.* & contra Ioannem de S. Thoma *diſp. 18. in 1. p. art. 3. §. Oppoſitum*, pag. 568. debet agnoſci diuerſitatem aliquam inter ſcientiam approbationis, & viſionis, ſiquidem hæc cognoscat Deus peccata; quæ cognosci per illam non auſim ego dicere conſultis SS. PP. & veteribus Theologis.

Ad octauum proceſſi obuiam, quando ſimilem modum loquendi in S. Thoma eſſe ſeſt. 331. Ad nonum iam ſæpenumerò inculcaui, prædeterminationem in gloriam vt coronam, eſſe ante abſolute præuiſa merita, non conuincere, quod ſit ante conditionatè per ſcientiam Mediam præuiſa.

4968 Cum igitur nouem hæc dicta Raynerij non ſint diſſona ſententiæ noſtræ, reperiuntur in ipſo multa, quæ conſona ſunt. Recenſebo tantum tria. Primum extat in verbo *Præſcientia*, cap. 16. vbi ait: [Poſſe rem determinari ad eſſe, vel per neceſſitatem in ſuis cauſis, vel per præſentiam ſuæ eſſentiæ. Prima determinatio inuenitur in neceſſariis euentibus, ſiue ſint futuri, ſiue præſentes. Secunda determinatio inuenitur in rebus præſentibus, ſiue ſint neceſſariæ, ſiue contingentes. Sed effectus contingens non habet neceſſariam determinationem, nec certitudinem ex ſua cauſa, ſed ex ſua præſentia.] Secundum in verbo *Peccatum*, cap. 49. quò loci inquit: [Huius, quod eſt liberè agere, vel non agere; liberè attendere, vel non attendere; vt regula, vel non vt, non oportet aliam cauſam querere, quia ad hoc ſufficit ipſa libertas voluntatis, per quam poſſet agere, & non agere; vt regula; vel non vt.] Tertium ibidem; nam agens cum S. Auguſtino lib. 12. de *Ciuit. Dei*, cap. 6. cur è duobus æqualiter tentatis vnus peccet, & non alter? rogar: [Quæ igitur cauſa?] Reſpondetque: [Non eſt, niſi quia placet. Placiti autem nulla eſt alia ratio querenda. Sicut enim in bonis, cum peruentum eſt ad voluntatem Dei, nulla eſt ratio; ita in malis, cum peruentum eſt ad voluntatem peruertibilem ſibi derelictam, nulla eſt alia querenda ratio, niſi quia vult, vel placet.]

4970 Incognitus cap. 15. pag. 180. non lecto Raynerio, vt ipſe fatetur, dimittit hæc tanquam inania, & vacua. Urbanius ſe gerit Faſſeau; nam ad primum reſpondet, per cauſam, ex qua negatur futuri contingentis, & liberi neceſſaria determinatio, & certitudo, intelligi cauſam propriam, & ſecundam, non verò communem, & primam. Ad ſecundum, & tertium, loqui Raynerium de prima cauſa mali. Sed primam reſponſionem amandat Raynerij reſcurſus ad futuri contingentis, & liberi in æternitate præſentiam (qualis ponitur à S. Thoma, cuius veſtigis inſiſtit) vt ſic ſaluet eius cognoscibilitatem à Deo. Si autem vel ex prædeterminatione intrinſecæ, vel ex extrinſecæ à Deo illud haberet determinationem, & certitudinem fundantem ſui cognoscibilitatem ab ipſo, opus non eſſet confugere

fectibili prorsus à reſtitutione. Is fuit ſubtiliſſimus diſcurſus S. Thomæ, & Antonini.

4982 Ex dictis ad Incognitum exinaniantur facile hæc Pauli Faſſeau: [Eſtne idem, Deum eſſe malorum actuum humanorum cauſam, & eſſe cauſam immediatam? Si eſſet cauſa immediata, in ipſum reſunderetur malitia: ſi autem ſit mediata, non in ipſum, ſed in cauſam mediam reſunditur. Hinc colligitur primò, S. Antoninum rejicere concurſum indifferentem, & non prævium. Quia ſtatuit concurſum, quo Deus ad actum concurrit, mediante voluntate. Sed concurſus prævius concurrit, mediante voluntate: non autem concurſus indifferentis, qui non eſt in cauſam, ſed immediatè in actum. Ergo, &c. Colligitur ſecundò fides allegantium S. Antoninum, qui vt ſuum faciant, faciunt hæreticum, ſeu negantem Deum cauſare omnes actus: quod S. Thomas, & B. Albertus cenſurant hæreſis. Tertio colligitur, quàm ſint verſati in S. Antonino, cum ipſe loco citato ad num. 4979. doceat concurſum immediatum, & proximum Dei in peccati actionem, quæ actio eſt.] Hæc, inquam, exinaniantur; nam iam patefecimus, quo ſenſu dixerit S. Thomas: *Omnium, quæ ſunt, aliquam cauſam ponere oportet. Sed humanorum actuum non poſſumus ponere cauſam ipſum Deum immediatè, quia ea, quæ à Deo immediatè ſunt, non poſſunt eſſe niſi bona. Actus autem humani ſunt quandoque boni, quandoque mali.* Quoitẽ ſenſu S. Antoninus dixerit tranſcripta ſuprà: [Vocant cauſam immediatam eam, quæ determinat electiue, vt malus actus humanus exiſtat.]

4983 Quare non rectè deducitur primò, ipſos repudiare Dei concurſum prævii determinatum ad malos actus humanos; nam excludunt concurſum qui non ſit mediante libero arbitrio humano, tanquam determinante electiue. Qui autem ſic e contra ſit, non poteſt non eſſe in actu primo præparatus per decretum indifferentis ad malos actus, & bonos. Neuter S. Doctor conceptis verbis ait, Deum ad malos concurrere, mediante voluntate. Et vt diceret, per concurſum, mediante voluntate, intelligeretur concurſus determinatus electiue ab hac, non autem concurſus, qui in ipſam voluntatem eſſet prævius cum alligatione ad actus malos. Neque rectè ſecundò, & tertio inferitur mala noſtra fides, noſque attribuire S. Antonino denegationem phyſici concurſus immediati, ac proximi ad peccati actionem, quæ actio eſt. Et qui aſſingeret, non ideo eum traduceret tanquam hæreticum, ſed tanquam propinquiffimum duplici errori. Hæc enim ſola fuit S. Thomæ cenſura: Beatusque Albertus non protulit ſuam, ſed tantum ſcripſit: [Hæc opinio, quæ obtinuerat plures antiquorum, ferè ceſſit ab aula, & à multis modernorum reputatur hæretica.] Sic tantum illi ſuo tempore: quo tamen nonnulli alij non tam rigide cenſebant de ea opinione, multoque minus noſtrâ arate.

4984 Secundum teſtimonium S. Antonini eſt proſcientia diuina futurorum contingentium conditionatorum. Nam p. 1. tit. 4. cap. 2. §. 4. hæc reddit rationem liberi arbitrij humani vertibilis in malum: [Eſt nimirum manifeſtatio diuinæ ſapientię, ex ordine malorum cum bonis, ſcilicet ex vertibilitate hominis in malum; quod quidem malum Deus ordinat cum bonis. Ex eo enim, quod Deus ex malo bonum elicit, diuina ſapientia ma-

niſteſtatur, eo quòd maioris ſapientię eſt ordinare malum cum bonis, & elicere bonum ex malis, quàm ordinare ſolum bona cum bonis, vel elicere bona ex bonis. Et ideo cum non deceret, nec poſſibile eſſet, Deum facere mala, debuit talem facere creaturam, quæ poſſet in operando deficere, & malum committere, vt Deus, mala illa ordinando in bonum, ſuam ſapientiam declararet. Dicit enim Auguſtinus in 11. de Ciuit. Dei, cap. 18. *Neque Deus vllum, non dico Angelorum, vel hominum crearet, quem malum futurum eſſe præſciſſet, niſi pariter noſſet, quibus eos bonorum vſibus commodaret.*] Quo ſuo diſcurſu, & S. Auguſtini verbis comprobatur S. Antoninus ſcientiam Dei prænoſcentem delicta, quæ committerent Angeli, & homines, ſi ſtatueret producere illos, potentemque retrahere Deum à decernendo; ſed actu non retrahit, quia ſimul prænoſcunt bona, quæ ex illorum comparate peccatis. Atque de his præſcientiam non fuiſſe habitam in decreto ſubiectiue abſoluto, & obiectiue conditionato, circa materiale ipſorum, oſtendimus aſſatim in 1. Parte, tum ex mente Sancti Auguſtini, tum ex variis rationibus Theologicis.

SECTIO CCCLIX.

An Thomas Argentinensis?

4985 EX quo Paulus Faſſeau cap. 4. parte 2. ſect. 9. num. 237. & 238. allegat primò hæc verba in 1. diſt. 38. & 39. queſt. unica, art. 4. in fine: [Quavis ſcientia Dei ſit immutabilis, tamen quia eſt cauſa rerum, mediante voluntate diuinâ, quæ reſpectu omnium creabilium totaliter eſt libera, etiam libertate contradictionis, ideo mutabilis poteſt eſſe effectus, quia talis erit, qualem eum Deus vult eſſe; & tunc eſt, quando eum diuina voluntas eſſe determinauit.] Secundò hæc in diſt. 40. queſt. unica, art. 2. in fine: [Prædeſtinatio non dicit ſimplicem notitiam, quia implicat, ſiue includit diuinum propoſitum cum ſui efficaciam ad miſerendum, & gloriſicandum. Et ideo licet mali non damnentur ex hoc, quod Deus eos impellat in culpam; tamen nulli boni ſaluantur, niſi Deus, mediante ſua gratiâ eos dirigat, & mittat, ſeu impellat ad gloriam.] Tertio hæc in art. 3. ad 2. contra primam conſolutionem: [Dato, quod cauſa vniuerſalis, & principalis ſit neceſſaria, tamen ſi cauſa proxima eſt contingens, effectus non eſt neceſſarius, ſed contingens; quia magis ſequitur effectus leues, & conditiones cauſæ proximæ, quàm remotæ.] Quarto hæc in 2. diſt. 37. art. 3. in principio: [Omnis actus, quantumcumque magnam habeat enormitatem annexam, conſideratus tamen, vt aliquid in ſe includit entitatis poſitiue, ſic dependet à Deo in genere cauſæ efficientis. Quia ſi non, tunc neceſſariò oporteret dare vnum aliud primum principium præter ipſum Deum, à quo tales entitates poſitiue vltimatè dependerent: qui fuiſſet error Manichæorum.]

4986 Sed his ex locis nihil extorquetur contra doctrinam noſtram. Non ex primo: nam in ipſo agitur de ſimplicis intelligentiæ ſcientia, vt rerum propriè,

propriè, & per ſe à Deo factibilium cauſa per intermediam voluntatem diuinam. Dixerat enim Argentinensis articulo primo, in 1. probatione Concluſionis 2. [Illud quod eſt tantum cauſa ſine qua non, ipſarum rerum productarum, ſecundum modum noſtrum intelligendi non eſt per ſe, & immediatè cauſa ipſarum rerum; ſed ſicut Magiſter in lit. dicit, præſcientia Dei eſt cauſa rerum, ſine qua non, ſi ſcientiam tantum ad notitiam referamus.] Talis ſcientiæ obiecta, quæ ſint honeſta, contingentia, & libera voluntatis creatæ, non alio erunt modo, quàm quo Deus per voluntatem adiunctam beneplaciti vult eſſe, proindeque non erunt niſi contingenter, & liberè; neque erunt alio inſtanti, aut tempore, quàm quo Deus per eam beneplaciti voluntatem determinat eſſe. Aſt eam voluntatem non præſupponere, vel non comitari ſcientiam conditionatam de eis futuris contingenter, & liberè, tali inſtanti, aut tempore, haudquaquam traditur ab Argentinensi.

4987 Hinc ad ſecundum locum nos non inſiciamur, prædeſtinationem inuoluerè diuinum propoſitum ad miſerendum efficaciam, ita vt efficaciam omnino intrinſecam participet, directione per ſcientiam Mediam præſuppoſitâ; vel conſiſtat efficaciam in aggregato ex ea ſcientia, & propoſito illo. Si prædeſtinatio ad præmium gloriæ ſit, ex præſuppoſita etiam ſcientia viſionis meritorum, elucet & aliud caput efficaciam in diuino miſerendi propoſito. Quod autem dicatur Deus, mediante ſua gratiâ, dirigere, & mittere, ſeu impellere prædeſtinatos ad gloriam, non ideo eſt, quia ſuæ gratiæ auxiliis prædeſtinetur phyſicè ad actus meritorios; ſed quia ad hos illis tam potenter, & efficaciter mouet, vt certiffimè conſequantur vitam æternam.

4988 In tertio non inquit Argentinensis, ſi fingendo ſupponatur, primam cauſam non eſſe liberam in agendo, poſſe ſecundam eſſe ſic liberam. Neque item ait, ſi etiam fingendo ſupponatur, primam cauſam agere ex neceſſitate nature in voluntatem creatam, & hanc eſſe ſuapte natura habilẽ ad liberè operandum, ſequi eo ipſo, quod huius exercitium liberè agendi impediri ab illa non valeat, ſeu quod illa nequeat hanc neceſſitate. Tantum exprimit ſub hypotheſi impoſſibili de prima cauſa neceſſaria, ſi ſecunda ſit in agendo contingens, & libera, non debere effectum qui ab vtraque procedat, eſſe neceſſarium. Et cum hoc tantum exprimat, intelligi poteſt loquutus, ſi prima cauſa ita ageret ex neceſſitate nature, vt non alio modo actualem concurſum præberet cauſæ ſecundæ contingenti, ac liberæ, quàm quo nunc præſtat; ſeu ita ageret, vt quauis non eſſet libera ad ſuum concurſum præparandum, vel non præparandum in actu primo, vt nunc eſt, non tamen eum in actu ſecundo exhiberet, niſi vt nunc, nempe determinata electiue à ſecunda contingenti, & libera. Non ſecus, ac ſic ab ea determinatur habitus ſibi inhærens, qui in actu primo non eſt liber ad præparandum, vel non præparandum ſuum cum ipſa concurſum. Quo de habitu ſi pro diſcrimine dicatur cum Illuſtriſſimo Godoy tractatu ſexto, in 1. diſputatione 54. §. primo, numero ſexto, eſſe principium R.P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Paris II.

liberum vt quo, quauis non ſit agens liberum vt quod: eodem in ſenſu procedit præſens de prima cauſa quæſtio hypothetica, an ſcilicet ſupponendo, cauſam primam non eſſe agens liberum vt quod, poſſet intelligi, eſſe principium liberum vt quo, ſeu non aliter efficiens cum cauſa ſecunda contingenti, & libera; quàm ſequendo huius determinationem electiuam. Declarato modo intellectus Argentinensis conſonabit omnino cum Molina 1. p. queſt. 14. articulo 13. diſput. 11. & 12. Vazquio diſt. 100. per quatuor capita, Suario diſput. 19. Metaphyſ. ſectione tertia, libro primo de abſoluta ſcientiâ futur. conting. cap. 9. num. 7. & cum aliis è Noſtris. Soluſque lectus Suarius inſtruet abundè de Sancti Thomæ, & antiquorum Thomiſtarum mente, necnon de Scoti, & ſuorum veterum ſequacium, monſtrabitque facilem viam hos, & illos reducendi ad concordiam.

4989 In quarto loco nihil aliud traditur, quàm non ſolam voluntatem creatam efficere phyſicè peccati actionem, quæ actio eſt, proindeque Deum coëfficerè cum ipſa; quia ſi ſola ipſa efficeret, daretur aliud primum principium efficiens præter Deum. De quo non tantum coëfficiente, ſed etiam prædeterminante ad peccati actionem, nullum eſt in Argentinensi verbum. Et ad illius abſurdi deductionem ſufficeret denegatio coëfficientiæ Dei erga actionem; quidquid ſit de prædeterminatione. Neque dicas cum Faſſeau: [Si actio peccati pendet à Deo in genere cauſæ efficientis, pendet per alium concurſum priorem prioritate cauſalitatis; & cum ſecundum S. Thomam 1. 2. queſtione 80. articulo primo, in corp. nihil directè ſit cauſa alicuius actus, niſi per hoc, quod proprium principium illius actus mouet ad agendum; ſequitur, Argentinensem velle, pendere per prædeterminationem.] Nam non elucet, vnde Faſſeau inferat, pendere à Deo per concurſum prædeterminatiue priorem, quidquid ab ipſo pendet in genere cauſæ efficientis. Noſque cum S. Thoma indubie cenſemus, nihil eſſe directè cauſam alicuius actus, niſi per hoc, quod ad agendum moueat proprium principium illius actus. Et ideo dicimus, Deum phyſicè non prædeterminare voluntatem creatam ad peccati actionem, quia alioqui ad hanc interius inclinaret. Vt enim ibi à S. Thoma docetur: *Voluntas duobus modis moueri poteſt. Vno modo ab obiecto, ſicut dicitur, quod appetibile apprehenſum mouet appetitum: alio modo ab eo, quod interius inclinât voluntatem ad volendum. Hoc autem non eſt, niſi ipſa voluntas, vel Deus, vt ſuprà oſtenſum eſt. Deus autem non poteſt eſſe cauſa peccati, vt ſuprà dictum eſt, nempe in queſt. 79. art. 1. in corp. vbi probatur Angelicus Doctor, Deum non eſſe directè cauſam peccati, quia non inclinât voluntatem ad peccandum.* Quo ex vtroque loco dicimus, Deum non inclinare interius voluntatem ad actionem peccati, & inde deducimus, non prædeterminare phyſicè. Etenim prædeterminatio phyſica non poſſet non eſſe inclinatio interius ad actionem, cum qua eſſet præconnexa eſſentialiter.

4990 Et vt redeam ad Argentinensem, indicat non leuiter ſuam mentem contra prædeterminationem phyſicam ad actionem peccati, cum ibidem ſemel, & iterum ad 2. & ad 3. necnon in 3. diſt. 12. queſt. unica, art. 1. ad 3. contra 1. conſulſ. aduertit, [Deum non eſſe cauſam per ſe, ſed cauſam

cauſam ſine qua non, actionis illius, quatenus ſi ſubtraheret ſuam influentiam, tunc nullus peccator poſſet nec cogitare, nec loqui, nec operari, & per conſeques nullatenus poſſet peccare: quatenus item vt cauſa permittens cooperatur, [quia licet Deus nullum malum culpæ efficiat, fieri tamen non poſſet, niſi ipſo permittente.] Aſt ſi Deus à ſe, & ex ſe prædeterminet phyſicè ad præſaram actionem, ægrè ſuſtinebitur, eſſe tantum cauſam ſine qua non, eſſeque tantum cauſam cooperantem, vt permittentem, & non eſſe cauſam per ſe, neque eſſe cauſam vt intendentem actionis illius. Poſſunt alia ad idem intentum erui ex Diſt. illa 12. in 3.

4991 Ad intentum autem contra prædeterminationem ad actus quocumque liberos confert magnoperè ratio hæc, quæ in 1. diſt. 40. quaſt. unica, art. 3. probat, inſallibili Dei notitiâ non tolli, ſed magis conſumari contingentium futurorum mutabilitatem, & contingentiam. [Quia Deus (inquit) in ſua æterna notitiâ ſic omnia præuidit eſſe futura, ſicut eueniunt. Sed, vt ad ſenſum patet, quædam entia procedunt immediatè ex cauſis determinatis, & neceſſariis, ſecundum curſum communem: alia autem procedunt immediatè ex cauſis indeterminatis, & mutabilibus. Ergo Deus præſciuit ab æterno, illa euenire neceſſariò; hæc autem contingenter. Ex inſallibilitate igitur diuinæ notitiæ non habent Stoici negare rerum aliquarum ad vtrumlibet contingentiam; ſed magis habebunt concludere, quod inſallibiliter entia contingentia eueniunt contingenter.] Et inferius occurrens argumento 1. pro errore Ciceronis negantis Deo ſcientiam reſpectu futurorum, vt horum ſaluarer contingentiam, ſcribit: [Quauis nullam habeant entitatem expreſſam, & determinatam in ſe, vel in ſuis principiis, ſeu cauſis proximis, & mutabilibus; tamen ſupereminentem habent entitatem in ſua cauſa exemplari.]

4992 Reſpondet Faſſeau ad priora verba, prædeterminationem phyſicam non proſus determinare, ſed cauſaliter tantum, quatenus facit, vt voluntas faciat, determinet ſe, velitque deliberatè; neque tollere omnem indifferentiam, ſed potiùs cauſare indifferentiam actiuam, præſtando vt voluntas agat, ſeruatà potentia ad oppoſitum, quauis tollat indifferentiam ſuſpenſionis. Ad poſteriora reſpondet, in cauſarum proximarum categoria non contineri prædeterminationem à cauſa prima, & vniuerſali. Harum reſponſionum neutra eſt ad proſitum. Non prima, quia Argentinas diuidit entia creata in ea, quæ procedunt ex cauſis determinatis, & in alia quæ ex cauſis indeterminatis. Si autem omnia provenirent ex cauſis determinatis cauſaliter, & à quibus ſit ablata indifferentia ſuſpenſionis per prædeterminationem phyſicam à Deo, diuiſio Argentinæ nulla eſſet, aut impertinens, quia entia, quæ ſunt iam cauſaliter determinata, & à quibus non poſſit dari ſuſpenſio in cauſis, non cognoſcentur à Deo vt euentura contingenter, ſed neceſſariò à ſuis cauſis. Id enim, quod eſt cauſaliter determinatum, idque, à quo determinatè ſuſpenſio dari non poſſet, quomodo non erit cauſatum,

& exiſtens determinatè neceſſariò? Præterea fatemur, Thomiſtas dicere illa, quæ reſert Faſſeau de prædeterminatione phyſica non omnimodis determinante cauſas ſecundas liberas, neque tollente in eis indifferentiam actiuam. Dicunt id quidem, tanquam optimi Catholici. Sed quo fundamento in Argentina, aliſque priſcis Theologis, quæve conſequentiã contendant, meam voluntatem pro priori ad amorem liberum eſſe determinatam cauſaliter ad talem actum, eſſeque impeditam, quominus eum ſuſpendat, vel non agendo ipſum, vel agendo oppoſitum odium, eſt myſterium quod nunquam poſſumus penetrare.

4993 Non ſecunda; nam quidquid ſit de prædeterminatione phyſica excludenda ab hoc prædicamento, vel includenda in illo, ſcopus Argentinæ contra Tullium eſt, tueri inſallibilitatem cognitionis diuinæ, non obſtante contingentia futurorum, cum pro parte Tullij fuiſſet obiectum: [De non ente non eſt ſcientia, vt patet 1. Poſteriorum. Sed futurum contingens non eſt ens; omne enim, quod eſt ens tale, de quo poſſit eſſe ſcientia, vel eſt determinatum in ſe, vel in ſuis. Sed contingens non eſt aliquid in ſe, quia quod futurum eſt, nondum eſt. Nec in ſuis principiis, ſeu cauſis; quia huiusmodi principia ſunt ad vtrumlibet, & non magis determinata ad principiandum huiusmodi futura, quam ad non principiandum.] Huic argumento ſatisfacit is Doctõr designans medium cognoſcibilitatis futurorum contingentium, nempe [ſupereminentem entitatem, quam habent in ſua cauſa exemplari, iuxta quod dicitur, Quod factum eſt in ipſo vita erat. Et hoc ſufficit ad habendam inſallibilem notitiã, ſeu ſcientiam futurorum, ei qui adequatè comprehendit huiusmodi exemplar, ſcilicet ipſam diuinam eſſentiam, quæ tanquam clariffimum ſpeculum intellectus diuini, qui ipſam comprehendit omnimodè, & adequatè, omnia lucidiſſimè repræſentat.] Proponit itaque diuinam eſſentiam, quæ ex ſuppoſitione futuriſationis contingentium, eorumque in æternitate præſentia, ſolita diuerſis modis à Theologis explicari, eſt vt comprehenſa, aptiſſimum, & ſufficientiſſimum medium ad inſallibilem cognoſitionem. Etenim, vt idem Doctõr dixerat in 9. Ad cuius intellectum: [Eſt multum diſſimile de Dei cognoſitione, & humana. Nam actus humanæ cognoſitionis non ſunt omnes ſimul, vnus enim ſuccedit alteri. Nam cum noſtrum intelligere ſit cum continuo, & tempore, vt patet 3. de Anima. Ergo ſicut in tempore eſt ſucceſſio futuri, præſentis, & præteriti; ſic in cognoſitione humana expectatio futurorum, apprehenſio præſentium, & memoria præteritorum. Econtã verò diuina cognoſitio eſt ſuper omne tempus, & ſimpliſſimã menſuratur æternitate, & per conſeques non eſt ſucceſſiua, ſed ſimpliciter ſimul tota; eo quod ſua propria menſura, puta æternitas, ſit interminabilis vitæ tota ſimul, & perfectè poſſeſſio, vt ait Boëtius 5. de Conſol. Propter quod noſtra cognoſitio de futuro contingenti nunquam poſſet eſſe certa, antequàm illud, quod fuit futurum, præſentialiter in eſſe ponatur ſecundum actualem ſuam exiſtentiam. Tale namque futurum non poſſet certificare noſtram cognoſitionem per ſe ipſum, eo quod nondum ſit, nec per ſuas cauſas proximas,

proximas, eo quod ad vtrumlibet indeterminatè ſit. Tamen ipſa notitiã diuina de huiusmodi re futura inſallibilis eſſe poſſet. Nam eo ipſo, quod actus diuinæ cognoſitionis eſt vnus, ſimpliſſimus, & ſimul totus, æquè clarè cognoſcit Deus huiusmodi futurum, ſicut præſens, & præteritum. Nam omnia futura, & ſimiliter præterita, in ipſa æternitate, quæ eſt diuinæ cognoſitionis menſura, ſimul tota ſtabilitè, & ſine viciffitudine, ſeu ſucceſſione æqualiter comprehenduntur.] Hæc eleganter Argentinas. Quæ omnia ſuperfluerent, ſi cenſeret, futura contingentia, & libera eſſe determinata in ſuis cauſis prædeterminatis phyſicè à Deo. Tunc enim ad obiectionem pro parte Tullij ſufficeret negare, quod non eſſent ſic determinata. Et hoc negato conſpicuum eſſet, non deficere medium, in quo inſallibiliter cognoſcerentur à Deo. Et ideo Thomiſtæ, qui affirmant, eſſe ſic determinata, conſequenter pronuntiant, cognoſci eo modo à Deo in cauſis à ſe prædeterminatis phyſicè.

4994 Incognitus cap. 7. pag. 89. & ſeq. obiurgat de puerilitate adducere priora Argentinæ verba aduerſus prædeterminationem phyſicam. [Norunt enim omnes, qui vel à limine Philoſophiam ſalutarunt, cauſas eſſe in duplici differentia. Quædam ſunt ex natura ſua determinatæ, quales ſunt cauſæ naturales; & quæ ex iſtis eueniunt, neceſſariò eueniunt. Quædam ſunt ex natura ſua indeterminatæ, & indifferentes, quales ſunt liberæ; & quæ ab iſtis proveniunt, contingenter, ſeu liberè eueniunt: quæ tamen vt in re determinatè eueniant, neceſſe eſt, cauſam determinari ab aliquo. Licet ergo cauſæ ſint ex natura ſua indifferentes, ab iſis tamen effectus, & actiones non procedunt, niſi ab aliquo principio exteriori determinentur; id eſt, niſi ad effectum determinatum applicentur: quæ applicatio eſt earum determinatio, nec non prædeterminatio, quia cauſans actionem determinatam in ordine ad effectum determinatum.] Idem Incognitus exiſtimat, conſumari potiùs Thomiſtarum ſententiam ex poſterioribus verbis de futuris contingentibus nullam habentibus entitatem determinatam in ſuis cauſis proximis. [Negant enim, ea certè cognoſci in ſuis cauſis proximis, quia in ipſis nudè ſumptis, nec entitatem, adeoque nec veritatem determinatam habent. Quam vt habeant, neceſſe eſt, quod adueniat determinatio cauſæ ſuperioris, tollens indeterminatam cauſæ inferioris, & proximæ. Quæ ſublata, ſaltem in decreto Dei æterno poſſet de eorum futuriſatione haberi certa cognoſitio.]

4995 Concedo Incognito, fore puerilis iſcitia opponere Thomiſtis testimonia, quibus probaretur, quædam ex cauſis ſecundis eſſe ſuapte naturã indeterminatas, & indifferentes. Sed verbis Argentinæ non intendimus probare, niſi à quibusdam ex cauſis, nempe ab indeterminatis, procedere immediatè effectus, qui ſunt contingentibus, & liberi. Hoc autem ſtare non poſſet cum prædeterminatione talium cauſarum. Nam ſui effectus provenient ab eis, vt à cauſis determinatis, non quidem per ſuam intrinſecam entitatem, ſed per ſuperaditam prædeterminationem. Interuenietque illud diſſimile inter eas, & alias cauſas, R.P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

quod effectus procedunt ab aliis vt determinatis, tum per ſuam entitatem, tum iuxta Thomiſtas per prædeterminationem. Atque hinc in determinatis per ſuam entitatem videtur nobis ſuperflua prædeterminatio, & in indeterminatis oppoſita ſuæ naturæ, ſimulque menti, & verbis prioribus Argentinæ.

4996 Ex cuius poſterioribus verbis, ſi ad contextum attendiſſet Incognitus, non intuliſſet, poſtulaſſet prædeterminationem, ſive intrinſecam, ſive extrinſecam, quæ eſſet connexum medium cognoſcendi futura contingentia. Non poſtulavit, vt conſtat ex contextu ſuprà tranſcripto, niſi diuinam eſſentiam comprehenſam, ſuppoſita eorum futuriſatione. Quam eſſe obiectum primarium, motiuum, & formale, in quo Deus cognoſcat omnia creata obiecta, tradit idem Doctõr diſt. 35. quaſt. unica tota, quin faciat mentionem decreti erga futura prædeterminatiui, quod ſit medium abſolute præconnexum cognoſcendi ea. Ad hæc, ſi prædeterminatio indita à Deo cauſis ſecundis ad contingentes, & liberos effectus, admititur, conſtituet actum primum proximum agendi, vel erit quid proximè prærequiſitum ad actum ſecundum. Vtrouſque autem modo ſit, computabitur inter cauſas proximas; vel ſecundo modo non computari, oriatur meto ex nomine. Quare falſò reipſa ab Argentinæ aſſertum fuiſſet, quod contingentia nullam haberent entitatem, veritatemque expreſſam, & determinatam in ſuis principiis, ſeu cauſis proximis.

SECTIO CCCLX.

An Gregorius Ariminensis.

4997 Succedat Thomæ Auguſtiniano, & Priori Generali Auguſtiniano alter, Priorque Generalis, Gregorius, dictus de Arimino, & vt nobis aduerſans recenset à Faſſeau capite quarto, parte ſecunda, ſeſſione quarta, numero 239. duobusque ſeqq. Etenim ait in 2. diſtinctione 26. & duabus ſeqq. quaſtione prima, articulo tertio, ad 12. [Licet Deus frequenter iuuet hominem ad benè agendum per aliquod habituale donum, quod cauſat in anima; non tamen tantum ſic iuuat, ſed etiam iuuat ipſum actum immediatè cauſando, & ad ipſum immediatè mouendo potentiam. Unde homo habens gratiam etiam gratum facientem, & aliud quocumque habituale Dei donum, adhuc ad benè operandum indiget alio ſpeciali auxilio Dei, ſecundum doctrinam Beati Auguſtini in de Natura & gratia capite 26. Sic igitur ad argumentum dico, quod Deus iuuat nos, immediatè ipſum actum efficiendo; & quod non ipſe ſolus efficit actum, ſed etiam voluntas coëfficiat. Sed, vt iam tetigi, non ſolum iuuat Deus ad bonum velle, partialiter coëfficiendo; qui eſt modus communis, quo concurrit ad cuiuſlibet creati agentis quemlibet effectum, vt in argumentis

gumento dicebatur; ſed etiam quodam alio modo ſpeciali, videlicet faciendo, ipſam voluntatem partialiter concuſare; ita quod ipſa voluntas partialiter concuſat applicata, & quaſi inſtrumentaliter mota à Deo ad ſic partialiter cauſandum. In qua tamen motione ipſa non neceſſitatur; ſed inſtrumentum liberum exiſtens, in cuius poteſtate eſt ſequi motionem primi agentis, iuuatur ita, vt agat, quæ non ſic adiuta nequaquam agere potuiſſet. Ad productionem verò actus mali ſolum primo modo Deus concurrit, quia non facit, voluntatem agere actum malum, ſicut facit, eam agere actum bonum. Et hoc eſt illud adiutorium Dei ſpeciale, ſine quo dico nihil nos bene velle, vel facere. Ita clarè docet Beatus Auguſtinus in *de Gratia, & lib. arb. cap. 16. & 17.* Quæ verba ſi bene conſiderentur, patet eum diſtinguere duplicem modum operandi circa bonum velle noſtrum. Vnus eſt ſibi proprius, in quo voluntas noſtra non operatur, vtpote facere nos velle. Ideo ait, *Vi ergo velimus, ſine nobis operatur*; ſine nobis, inquam, operantibus vt velimus; quia licet voluntas velit, & cauſet volitionem, non tamen facit, ſe velle, aut cauſare volitionem. Nec tamen quia Deus facit, ideo ipſa non cauſat, ſed potiùs ideo cauſat. Et propterea ad illud excluſendum Auguſtinus in *de corrept. & gratia, cap. 2.* de filiis Dei, de quibus ait Apoſtolus, *Qui ſpiritu Dei aguntur, &c. inquit, Aguntur enim, vt agent, non vt ipſi nihil agant.* Alius modus eſt ſibi, & voluntati communis, ſcilicet cauſare volitionem. Ideo ait cap. 17. de Gratia, & lib. arb. *Cum volumus, nobiſcum operatur.* Et quia vtrumque nobis neceſſarium eſt, nec alterum ſufficit ad bene velle, ideo addit, *Tamen ſine illo vel operante, vt velimus, &c.* His ex verbis colligit Faſſeau prædeterminationem tanquam diſtinctiſſimè traditam, eo quod clament, Deum nos mouere præuè, phyſicè, & efficaciter.

4998 Sed proſectò Deum ita nos mouere per ſuam gratiam, quando ſalubriter agimus, non eſt prædeterminare phyſicè, cum etiamnum ſit mouere noſtram voluntatem, [vt inſtrumentum Dei liberum exiſtens, in cuius poteſtate eſt (vt inquit Ariminenſis) ſequi motionem primi agentis,] vel non ſequi, ſcilicet componendo cum motione non ſequentem: quæ huius compoſitionis poteſtas repugnat motioni, quæ ſit phyſicè prædeterminatiua. Neque hanc indicat Gregorij doctrina. Cuius medulla eſt, Deum iuuare nos ad actus liberos ſalutares, ſic, vt non modo concurrat immediatè efficienter ad eos, tanquam cauſa prima, & vniuerſalis, ſed etiam per ſuam gratiam actualem, tum excitantem, operantemque, conſiſtentem in illuſtratione intellectus, & inſpiratione voluntatis indeliberatis, quas Deus infundit nobis ſine nobis liberè, & moraliter concurrentibus: tum per cooperantem, & adiuuantem, quæ nobiſcum motis illuſtratione, & inſpiratione præſatis, vt determinemus nos electiue ad actus liberos ſalutares, operatur eos, & concomitantè adiuuat nos, vt eos agamus, ipſo vt faciamus faciente ob mora-